**CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sanctis septe[m] dormientibus mar. Cap[itulum]. li.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

# De sanctis in mēse augusti occurrētibus Folio.ccc.

tem irruerūt; et eam ut sanctus predixerat euerterunt. Quicuit autē in dñō. lī. idus augusti. De sanctis septē dormientibus mar. Lāp. lī.

## Eptem dor-

mientes in ciuitate ephesi orti sunt. Quoz nomina sunt: maximianus: malchus: martinianus: dionyshus: iohannes: serapion: et constantinus: et apud ipsam ciuitatem in monte celso dormientes requiescunt sine villa coporū aut vestium corruptione. Cum enim de cius imperator persequēs christianos venisset ephesum: et cunctos ad idolorum sacrificia compelleret: prefati septem christiani in ipsa urbe nobilissimi: in domo sua secreto se celantes: accusati apud decium et christum colerēt: ante ipsum statuuntur: et dato eis spacio resipiscendi usq; ad redditum decim: qui alio pergebat dimittuntur. At illi interim patrimonia sua pauperibus erogantes: initio consilio in monte celsio secesserunt: et ibidē secretius esse decreuerunt. Quibus malchus continue ministrabat: et quoties urbe intrabar cibos emerit se medici habituvestiebat. Et ergo decius ephesum redisset: et eos ad sacrificandū perquisit iussisse. Malchus minister eorum ad socios territus redit: et eis furore cesaris iudicavit. Eis tamē panes allatos apposuit: et in dñō confortauit. Qui nimio timore paucemēt cū lachrymis sero comedērunt: et se mutuis exhortationibus confortantes sicut deus voluit obdormierunt. Taliꝝ somno diuina dispensatio soporati in eodem loco iaceuerunt usq; ad annū trigeminū theodosij junioris per annos videlicet. L. xcvi. Quod autē facto cum quesiti inueniri nō possent: et decius tales se viros perdidisse doleret: accusati sunt et osa sua pauperibus dispensassent: et hucusq; in monte celo latuissent in christianis proposito permanentes. Jussit ergo de cius parentes suos adesse: et minis ac terroribus ab eis extorxit: et in ipso monte laterne sic et fuerat per altos suggestum. Tunc cogitans quid de ipsis faceret: mutu dicit iussit os speluncam lapidibus obstrui ut ibi deficerent fame et inopia circumclusi. Quod cū fieret duo ex misistris epiani: theodosius et rufinus eorum martyris describentes in tabulis: et vigilantes caute inter lapides posuerunt. Quod ortuo igit̄ de eo et tota illa generatione: post annos. cxix. anno videlicet. xx. imperio theodosij junioris pululauit heresia cum qui negabat resurrectio nem mortuorum: unde contristatus christianissimus imperator: quia fidem tam simple agitari videbat: in cinere et cilicio cum lachrymis in oratione quotidie perficiebat. Quodvidens mi-

sericors deus confirmare spem de resurrectio ne mortuorum voluit: et ita predictos martyres sacrificauit. Ollis siquidē in cor eiusdā burgensis ephesi: ut in illo loco edificaret stabula pastoriis bus suis. Clementarū ergo spelunca aperientibus surrexerūt sancti: et se inuite salutantes putabant se una tantū nocte dormisse et pridie nam tristiciam recordantes se mutuo ad martyrium exhortabant. Iussitq; malcho ut ad urbem descendaret: et plures panes et heri afferret: atq; qd iussisset decim nullaret. Qui assumpto medici habuit iuxta morem quinq; solidos accepit: et de spelunca exiuit: vidensq; lapides admiratus est: sed aliud cogitas de lapidibus parum curauit: venies ergo timidus ad portam ciuitatis ultra modū stupefactus est: videns signum crucis superpositū et mutatā in omnibus ciuitatem. Et ad singulas accedens porras: ita per omnia repperit: signansq; se ad primā portā redit: se existimans somnare. Ingressus tādē cum tremore nimio homines de christo loquentes audierunt: et maiorem stuporem incurrit: nec putabat illam esse ephesiorum ciuitatem: et cū interrogans ipsam esse ephesum intellexisset: vere se errasse putauit et ad socios redire cogitauit. Accessit ramen ad eos qui panem vendebant: et cum argenteos protulisset: mirati venditores monetam incognitam: dicebāt adiuuitem: qd ille inuenis thesaurum antiquum inuenisset. Ille vero eos adiuuitem colloquentes videns putabat: qd ipsum ad imperatorem trahere vellet: et territus rogabat ut panes et numeros retinerent: et se dimitteret. Qui cum tenentes interrogabant: ubi thesauros imperatorum antiquorum inuenisset: quinō inueniabat quid eis diceret pre timore. Quis igitur fune in collum per vicos ad medium ciuitatis trahitur: et existit rumor qd inuenis thesauros inuenisset. Et gregatissq; oibus ad eum: ipse a nemine cognosci poterat: sed nec ipse circumspectiens aliquem de sua cognitione videbat: quos veraciter visuere putabat: et nullum inueniens quasi insanus stabat in medio. Quod audiētes martinus episcopus et antipater proconsul: eum ad se duci iusserunt: et cum ad ecclesiam duceretur: ad decium se trahi existimabat. Episcopus igitur et proconsul mirates eum interrogat: ubi thesauros antiquos inuenisset. Qui respodit se nihil inuenisse: sed de sacculo parentum suorum numeros illos habuisse. Et interrogatus cuius ciuitatis esset: respondit qd erat ipsius ciuitatis: si tamē illa erit ciuitas ephesina. Et interrogatus de nomine parentum suorum: ut pro ipso testarentur: cum ipsos nominasset: et nullas eos cognosceret: dicebant eum fingere: ut aliquo modo euadere posset. Dicentesq; proconsule qd pensionia illa parentum suorum esse non poterat: eo qd superscriptio fere ducentorum annorum erat: quo tempore parentes sui fuisse non poterat.

## Liber

rant: et quod tal modo sapientes et senes ephesivo  
lebat deludere. Iussitque eum tormentis tradi:  
donec veritate confiteretur. Tunc malchus pro-  
cidens eos pro deo adiurauit: ut ei diceret: quod  
decius imperator esset. Episcopus vero non vidit: quod  
tunc non erat in terra: qui decius nostrareretur: sed  
ante longum tempus fuerat imperator. Malchus vero  
stupefactus stabat: narrauitque eis quod furor decii  
in monte celio cum sociis aufergerat: et quomodo  
in sero precedenti decius ipsam civitatem intraue-  
rat: ut christianos persequeretur: se tamquam ipsa  
esset civitas ephesiorum in culis testimonium ro-  
gabat: ut secum tarent: et socios suos eis ostenderet.  
**L**unc epus cogitans: quod hec esset diuinatio  
cum proconsule et universo populo ducere eos  
malchos perrexit ad montem celium: et ingrediente  
ipsius malcho ad socios inuenit episcopum inter  
lapides litteras sigillatas duobus sigillis argen-  
tis sanctorum passionis continentes: quas coram  
omni populo legit: et mirantibus cunctis vide-  
runt sanctos in specu sedentes: et facies eorum  
quasi rosas florentes: omnesque glorificabant deum  
cernentes corpora ipsorum et vestes incorruptas  
ac si sola una nocte dormissent. Statimque hec  
oia theodosio imperatori per litteras significata  
re curarunt. Qui surgens de loco in quo orabant  
glorificas deum concitus venit ephesum: veniens  
quod ad speluncam: vidit sanctorum facies sicut  
sol resplendentes: et procidens ante ipsos ac sin-  
gulos eorum amplexans se vixit cum gaudio dicentes:  
Quod sic eos videbat: quasi si videret christum lazare de  
monumento vocante. Qui respondebant: quod ad  
hoc deus ipso suscitauerat: ut crederef indu-  
bitate resurrectio mortuorum. Sicut enim infans  
est in matris utero non sentient lesione et viuit: sic  
fuerant viuentes et dormientes et nihil sentien-  
tes: et his dictis inclinantes capita sua iterum  
obdormierunt: quos imperator de osculaus super  
eos fleuit. Et cum iussisset fieri loculos  
aureos: in quibus mitterentur: in ipsa nocte ap-  
paruerunt imperatori dicentes: ut sicut hacte-  
nus in terra facerat: sic eos dissimilaveret: donec  
eos dominus iterum in ultima resurrectione suscitra-  
ret. Iussit ergo imperator locum illum inaura-  
tis lapidibus adorari: et omnes episcopos ne-  
gantes resurrectionem ab episcopatu deponi.  
Dormierunt ergo sancti martyres prima dormi-  
tione. vi. kalendas augusti. Surrexerunt vero iiii.  
Idus ipsius mensis: quo die festum ipsorum sole-  
nius recolitur: anno domini. ccccxlviij.

**D**e sancta clara virginem. Cap. lxx.

Vera ergo or-  
dinis  
domini pauperum  
sancti Damiani  
de civitate assisi  
nobisque orra  
paribus ab annis puerislib  
epi servitio macipata virginitate sua domino dedi

## Septimus

cauit: quod a beato fratre Francisco ordinis minorum funda-  
tore edocra: monitis tempore relicto scelto: die disti-  
co palmarum adhuc inuenientia ad ecclesiam in oive  
stria suarum ornata: procedens: a summo pontifice in  
nocte tertio palme ramum accepit. Die quoque  
sequenti ad brachium fratrem accessit: et apud fratrem  
marianum de porticula ab ipso habitu monachalem  
cum humilitate petiit et assumptus. Deducta ergo  
ad ecclesiam sancti pauli gratia persecutio co-sanguineorum  
sibi excitata: ipsa in sancto proposito pse-  
uerans bella omnia triumphauit: deinde a san-  
cto francesco apud ecclesiam sancti damiani in  
clusa sororum pauperum ordinem inchoauit: et  
quadraginta duobus annis in sanctitate et per-  
fectione vice pseuerauit. Ieiunis quoque et ora-  
tionibus semper intenta: paternam omnem heredi-  
tam monasterij ecclesias et pauperibus dispe-  
sauit. Eiusmodi regulam prefatus papa iuocemque  
confirmavit. Miraculis etiam pluribus et insigni-  
bus claruit. Nam semel panem unicum in do-  
mo repertum: cum fratibus elemosynam peren-  
tibus dimidiavit: reliquiasque medierat inter  
quadraginta sorores dividit fecit: obibusque satius  
ratis pleniis abundauit. Als etiam vas oleivae  
cum eius oratione repletum inuenit est. Cum  
tempore federici imperatoris italiae deuastatio:  
saraceni ab eo conducri vallem spoleriam depo-  
pulari esset: ibi quoque affliti inuasisti: cum ipsa  
langueret: se in fama clausi hostibus irrueris  
opponi fecit: christosque puerulo sibi apparente:  
et liberatione loci ac civitatis permittente: oras  
infideles illos divinitus: non soli a monasterio  
effugauit: sed etiam civitatem ab eis eversione sa-  
racenis mos per altam portam quasi in fugâ ex eis  
tibus liberavit. Als etiam vitalem quandam de  
aduersa civitate candide obsidente sua oratione  
ad eo prouerbauit: ut dissoluto exercitu: mane se-  
quenter recederet: qui post dies modicos iugula-  
tus est. Sancta autem virgo in principio sue con-  
uersonis agnete germanam postulauit a deo sibi  
in eodem proposito sociandam: quod et obtinuit:  
Nam et ipsa post dies. xvi. relinquens mundum  
religionis habitum suscepit: et in codice monaste-  
rio una secum virgo permanit: toridemque diebus post  
etius transitu clarâ ad celestia secuta est. Et  
aliquando in natale domini intrina lepto decus  
berer: matutinali officio in spiritu rapta pres-  
sens fuit: christusque puerum aspergit: omniasque di-  
uina corporaliter audiuit: et que gesta fuerant  
rectiuit: cum tamen tanto longe posita esset quod  
voces cantantium humanitas audire non posuisset.  
A sero quoque cene dominice usque in sabbato san-  
cto de manu in extasi assumpta passionem domi-  
nicam in spiritu contemplata: et ad se rediens  
vnius fere horae spacio putauerat se dormisse.  
Hicque signis et virtutibus clarescens per annos vi-  
ginti octo longo castigata lauore assisteret sibi  
domino gregorio papa. it. sibi denotissimo cum cardi-  
naliu ceteris virtutibus predita feliciter migravit